A per crucem ascenderent ad majestatem, et per mortem temporalem vitæ æternæ participes effici merebantur. Isti in Canticis canticorum (Cant., vi) ascendunt in palmam apprehendere fructus ejus et per successum purpureum (Cant., iii) in lectulum veri Salomonis congregantur, ut discumbant in reclinatorio aureo, et deliciis affluent universis, edentes ac bibentes in regno Dei, Christo illic administrante (Luc., xxii). Spiritu vero sancti illi passi sunt, qui aliquid passione carnis durius in suis spiritibus pertulerunt. Spiritu passus est Abraham, quando jussus Isaac filium suum, quem unice diligebat, immolare paterno pertentatur affectu et ab imis visceribus pietate nati movebatur (Gen., xxi). Agebat tamen nihilominus injunctum opus impiger exsecutor, et divinæ jussionis accelerans imperium itinere trium dierum pervenit ad montem Oreb, ubi, sicut ei fuerat imperatum, struem lignorum composuit, ligatum Isaac superimposuit, acceptoque gladio immolasset filium, nisi voce cœlitus lapsa repressus audisset: Ne extendas manus in puerum, nunc cognovi, quod timeas Deum. Vir iste supra carnem passus est, quia filium, quem carne propria plus amabat, et fide, et devotione offerre non distulit, et plenam facti deliberationem tertia die deinde ostendit.

Ita legislator Moyses animo passus, quando stetit in confectione in conspectu Dei, et pro populi salute rogaturus, salutem suam longe projecit, dicens: *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti* (Exod., xxxii). O jaculum in corde! o vulnus durius omni vulnere! o plaga intimis animæ visceribus inhærens! *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro, quem scripsisti*. Optabat anathema esse a Christo pro fratribus (Rom., ix), et aliorum suam reputans salutem alieno quam suo damno magis affligebatur. Neque enim sibi fore integrum credidit, si aliis morientibus ipse viveret, et aliis periclitantibus solus regnum intraret. *Charitas quippe non quærit quæ sua sunt* (I Cor., xii), quia communia propriis, non propria communibus anteponit. Unde David et ipse animo passus, cum videret angelum cædentem populum, ingemuit, et ex toto corde conversus ad Deum, se peccasse, se inique egisse commemorat, in se converti gladium exorat (II Reg., xxiv). Excusat Israël, se cum stirpe sua deleri expostulat tantum ut mucro madens sanguine a cæde conquiescat, et ultrix ira innocentes ultra non perimat. Puta advertimus ex his, quod mentis martyrium carnis tormenta excedat.

Hoc itaque patiendi genere gloriosa triumphans, quanto cunctis vicinior, tanto cunctis gloriosior, venerandæ cruci Dominicæ passionis inhæsit, hausit calicem, bibit passionem, et torrente doloris potato, nulli unquam similem potuit perferre dolorem. Currit post Jesum, non tantum in odore unguentorum, sed in multitudine dolorum. Non solum in gaudio consolationum, verum et in abundantia passionum, Cernebat verum Salomonem mater ejus in diado-

mate, quo coronaverat (*Cant.*, III) eum noverca synagoga, et ipsa coronata corona tribulationis post eum incedebat. *Stabat autem juxta crucem* (*Johan.*, XIX), ut illud dulcissimum caput nati, unctum oleo justitiæ præ participibus suis (*Psal.* XLIV), arundine percussum et spinis coronatum tristi spectaculo videret. Aspiciebat speciosa forma præ filiis hominum non esse speciem (*ibid.*) neque decorem; excelsum super omnes gentes, despectum, et novissimum reputatum; Sanctum sanctorum cum sceleratis et iniquis affixum, oculos sublimis hominis humiliatos, et cervicem sustinentis omnia, humeris inclinatam pendere; serenissimam faciem Dei emarcuisse, et decorem vultus ejus absconditum. Hinc illi per prophetam dicitur: *Vere tu es Deus absconditus* (*Isa.*, XLV). Quare absconditus? quia non erat ei species, neque decor, et *cornua manibus ejus, Ibi abscondita est fortitudo ejus* (*Habac.*, III). Annon absconditus, quando manus misit ad fortia, et palmæ ejus clavos consecutæ sunt? Lucebat in manibus fixura clavorum, et latus innocuum dedit vulneri locum. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit plantas ejus, et hases ejus stipiti affixæ sunt. Hæc vulnera a suis, in domo sua, pro nobis passus est.

O præstantissima ejus vulnera, quibus mortem occidit et inferna momordit! *Mors*, inquit, *pro mors tua, morsus tuus inferne* (*Osee*, VIII). Captus est Leviathan hamo et dum hiat ad escam vermibus clamantis in Psalmo: *Ego sum vermis, et non homo* (*Psal.* XXI), horum vulnerum ferro sanciatu inherens. His ergo tam pretiosis vulneribus irretitus est diabolus, et homo liberatus. Habes ergo, Ecclesia, habes, columba, foramina petræ, et cavernam maceriæ, in quibus requiescas (*Cant.*, II). Ne timeas Goliath furem (*I Reg.*, XVII), animo atrocem, vultu minantem ingentia, quando a vero David mucrone proprio enervatus volebat percutere, et percussorem invenit; vulnerare curabat, et graviter ipse vulneratus est. Nodis ipse se suis implicuit, et suo se conatu dejecit. Non sua rapuit, et sua amisit. Aliena invasit et propria perdidit. Appensus est in statera sanguis Christi, et paterno judicio præponderans, hominum peccata, et diaboli vincula dissolvit. Exspoliatus itaque tam vasis pretiosissimis, quam omni gloriosa substantia, et armis in quibus habebat fiduciam (*Luc.*, X), hostis ille antiquus reservatur in judicio, pro effusione sanguinis Filii Dei pœnas æternas initurus. Et vos cum illo, Judæi, ingrati, blasphemii, parricide, ardebitis, ut quos ministros invenit in scelere, sodales habeat in igne.

*Filios*, ait Dominus, *nutrivi et exaltavi, ipsi autem contemnentes spreverunt me* (*Isa.*, I). Vere ille vos emutrivit, et exaltavit, et scelere vestro in cruce exaltatus est. Induit vos coccina in deliciis (*II Reg.*, I), et ornatu gloriæ, et insania vestra denudatus est. *Corona inclita protexit vos* (*Prov.*, IV), et coronam *pineam capili ejus imposuistis*. Cibavit vos ex adipe

A *frumenti* (*Psal.* CXLII) et fel ei in escam dedistis. *Dederunt*, ait, *in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (*Psal.* LXVIII). Longos fecit funiculos hæreditatis vestræ, et clavos vestros consolidavit (*Isa.*, LIV), vos autem brachia ejus extendistis, et manus, quæ mortuos suscitaverunt, clavis affixistis. Obstupuit cælum super hoc et indutum est tenebris quasi sacco cilicino. Sol et luna retraxerunt splendorem suum (*Matth.*, XXXII), et habitus mæroris circumdati, visi sunt flere factorem suum. Aer obtenebratus, et densa caligine conglobatus est. Terra tremuit, et commota est. Saxa scissa sunt, monumenta aperta sunt, et ab inferis mortui surrexerunt (*ibid.*). Infernus ipse scelus exhorruit et inferi furie conturbatæ sunt. Judæus vero terra insensibilior, saxis durior, inferno crudelior, dæmonibus infidelior, neque sensit Dominum, neque scidit animum, nec scelus exhorruit, nec fidem adhibuit. Et quid facies, popule nequam, gens scelerata, domus effundens sanguinem Crucifixi, cum venerit in nubibus cum potestate magna et majestate, descendet ardentibus cælis et terra, et adventus sui terrore elementa dissolvit, et cum venerit, signum crucis apparebit in cælo et ostendet dilectus cicatrices vulnerum, et loca clavorum quibus a te in domo tua confixus est? Tunc planges te super te planctu quasi unigeniti, et dices *montibus: Operite nos, et collibus: Cudite super nos* (*Luc.*, XVIII) a facie gladii columbæ, et ab ira furoris Domini. Pone te in clibanum ignis in tempore vultus sui, in ira sua conturbabit te, et devorabit te ignis (*Psal.* XI). Turbo veniens rapiet te, tempestas sæva demergit te, ignis æternus succendet te, tartareumque chaos sero precantem involvet. Et ne dicas more tuo solito: In longum prophetat iste (*Ezech.*, XII), ecce Dominus asportari te fecit, ut asportatur gallus gallinaceus, et sicut amictorium sublevavit te (*Isa.*, XXX), ut vilis et exsul moriaris in terra non tua, et duplici contritione contritus, sola vexatione amissum intellectum recipias, et discas ex pœna, quæ ex culpa præsumpsisti.

Igitur tam pro nati morte, quam pro Judæorum perditione, ineffabili dolore gloriosæ pectus urebatur, et altissimo pietatis jaculo confossum, extremas spirabat inter angustias, hausit poculum amarum ipsa morte, et quod hominum genus ferre non posset, adjuta divino munere femina valuit sustinere. Vicit sexum, vicit hominem et passa est ultra humanitatem. Torquebatur namque magis, quasi torqueretur ex se, quoniam supra se incomparabiliter diligebat id unde dolebat. Et ut paulisper omitamus acerbissimam illam de morte nati mœstitiâ, quis explicet quo dolore arcebatur beata Virgo, quibusve premebatur angustiis, cum propheticis oculis cerneret stirpis suæ magna quadam ex parte condemnationem, gentis attritionem, casum populi, ruinam patriæ, et ipsius olim civitatis sanctæ Hierusalem eversionem. Certe prophetæ præscii futurorum prædixerunt excidium Judæorum, et interi-